
VERBALE APPROVATO E SOTTOSCRITTO

 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE
dott. Paolo Russomanno dssa. Giuseppina Massara

PUBBLICAZIONE ED ADEMPIMENTI

La presente delibera, verrà affissa all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi a 
decorrere dal  09/08/2013  (T.U. n. 267/2000, art. 124, c.1).

Contestualmente all'affissione sarà comunicata ai capigruppo consiliari e  ai 
seguenti uffici:  Servizi Finanziari - 

Dalla Residenza Municipale, lì 06/08/2013

L'ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO
Cinzia Vincenzetti

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto, su attestazione del Messo Comunale,
CERTIFICA

che copia della presente delibera è stata affissa all'Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi dal  09/08/2013  al  24/08/2013  senza reclami, ed è divenuta esecutiva in 
quanto 
(T.U. n.267/2000):
      (  ) dichiarata immediatamente eseguibile (art.134, c.4);
      (X) decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, c.3).

Dalla  Residenza Municipale, lì       

L'ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO
Cinzia Vincenzetti

Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

VERBALE 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N.  54  del  05/08/2013 

NOMINA  COMPONENTE  COLLEGIO  DEI  REVISORI  DEI  CONTI  E 
DETERMINAZIONE COMPENSO 

L'anno duemilatredici , il giorno  cinque del mese di agosto , nella Residenza Municipale – 
Palazzo  Mancini  –  il  Consiglio  Comunale  si  è  riunito  in  seduta  ordinaria  in  prima 
convocazione. 
Alle ore  21:20  il  Presidente procede all'appello dal quale risultano presenti  e assenti i 
seguenti consiglieri:

CECCHINI PIERO P GALLI SEVERINO P

RUSSOMANNO PAOLO P TONTI TIZIANO P

BENELLI GASTONE P DEL CORSO PIERANGELO P

RUGGERI CARLOTTA P LORENZI FABIO G

FILIPPINI EMILIO P GAUDENZI SIMONA P

ERCOLESSI LUCA MARIA P CECCHINI MARCO P

SABATTINI LAURA P CASANTI FILIPPO P

PICCIONI GIOVANNA P LATTANZIO GIUSEPPE P

DEL PRETE ENRICO P

PRESENTI N  16 
L'Assemblea è presieduta dal Presidente del Consiglio Comunale  dott. Paolo Russomanno.
Partecipa  con  funzioni  consultive,  referenti,  di  assistenza  e  verbalizzazione  (D.Lgs. 
18.08.2000 n. 267, art. 97, comma 4)  il Segretario Generale d.ssa Giuseppina Massara.
Il Consigliere Lorenzi è assente giustificato.
Il presidente, constatato che il numero dei Consiglieri intervenuti è legale, dichiara la seduta 
valida, aperta e pubblica.
Sono  presenti  gli  assessori:   UBALDUCCI  GIOVANNA,  BONDI  ALESSANDRO, 
CIBELLI LEO, GALVANI GIAMPIERO. L'Assessore SANCHI è assente giustificata.
Sono nominati scrutatori:  ******************************************************
Visti i PARERI previsti dall'art. 49 – 1° comma – del T.U. EE.LL. di cui al Decreto Leg.vo 
18.8.2000 n. 267.
Sono altresì presenti la dott.ssa Rufer, Dirigente del Settore 4 ed il dott. Lauri, componente 

Deliberazione C.C. n.  54  del  05/08/2013 



del Collegio dei Revisori dei Conti. 

Deliberazione C.C. n.  54  del  05/08/2013 



IL CONSIGLIO COMUNALE

Vista l'allegata proposta di delibera n.  63  (proponente: Assessore  Bondi)   predisposta 
in data  19/07/2013  dal Dirigente   Pierpaolo Deluigi;

Visti i seguenti pareri richiesti ai sensi del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, art. 49, comma 1, 
( allegati all'originale del presente atto):

a)   - Parere favorevole per la Regolarità Tecnica espresso in data 22/07/2013  dal  Dirigente 
Responsabile del   SETTORE 01  dott.   Pierpaolo Deluigi;

b)  - Parere   favorevole   per  la  Regolarità  Contabile  espresso  in  data   22/07/2013  dal 
Dirigente Responsabile del Settore Servizi Finanziari  dott. Pierpaolo Deluigi;

Relaziona il Vice Sindaco Bondi;

La  registrazione  integrale  del  presente  argomento  è  depositata  presso  la  segreteria 
generale,

Posto l'atto deliberativo in votazione, il medesimo ottiene:

➢Consiglieri presenti e votanti n. 16,
➢Voti favorevoli........................ n.15 (Maggioranza più i Consiglieri Del Corso e Gaudenzi 
del P.d.L., Casanti e Lattanzio di O.C.),
➢Voti contrari ….......................n.  01 (il Consigliere Cecchini di L.N.),
➢Astenuti.....................................n. ==;

 D E L I B E R A

1. – di approvare l'allegata proposta di deliberazione n. 63.

            …........................................................

Deliberazione C.C. n.  54  del  05/08/2013 



Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

 
PROPOSTA 

DELIBERAZIONE CONSIGLIO COMUNALE

N. 63  del  19/07/2013  

 
PREMESSO che:

l’attuale Collegio dei Revisori dell’Ente è stato nominato con Deliberazione C.P. n. N. 
67  del  19/12/2011  con  decorrenza  dell’incarico  dal  19/12/2011  e  che  pertanto  il 
mandato giungerà a scadenza in data 19/12/2014;

 

con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 34 del 18/06/2013, esecutiva ai sensi di 
Legge,  il  Consiglio  Comunale  preso atto  dell’impossibilità  sopravvenuta  per  il  dott. 
Daniele  Balducci  nello  svolgere  l’incarico  assegnato  ha  deliberato  la  surroga  del 
medesimo;

 

RILEVATO che:

le modalità di scelta dei membri dell’organo di revisione economico-finanziaria sono 
state ridefinite dall’articolo 16 comma 25 del Decreto Legge 13 agosto 2011 n.138, il 
quale ha previsto che, a decorrere dal primo rinnovo dell’organo di revisione successivo 
all’entrata in vigore dello stesso Decreto Legge, i revisori dei conti degli Enti Locali 
siano  scelti  mediante  estrazione  da  un  elenco  nel  quale  possono  essere  inseriti,  a 
richiesta, i soggetti iscritti, a livello regionale, nel Registro dei Revisori Legali di cui al 
D.  Lgs.  n.  39/2010,  nonché gli  iscritti  all’ordine  dei  Dottori  Commercialisti  e  degli 
Esperti Contabili;

 

con Decreto  del  Ministero dell’Interno  n.  23 del  15 Febbraio 2012 è  stato  adottato 
Regolamento  di  attuazione  dell’articolo  16  comma  25  D.  L.  138/2011  sopraccitato 
recante le specifiche modalità di scelta dell’organo di revisione economico-finanziaria, 
la  disciplina  del  contenuto  dell'elenco,  i  requisiti,  le  modalità  ed  i  termini  per 
l'inserimento nel suddetto elenco;

 

DATO ATTO che con avviso nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana, la data 
di  effettivo  avvio  del  nuovo procedimento  per  la  scelta  dei  revisori  in  scadenza  di 
incarico è stata fissata al 10 dicembre 2012;

 

CONSIDERATO che con nota n.20799 in data 28/6/2013 il Comune di Cattolica, ai 

Prop. n.  63 / 2013     – Deliberazione C.C. n.  54  del  05/08/2013 pag. 4 di 6



sensi dell’art. 5 del Regolamento di cui al D.M. n.23/2012, ha notificato alla Prefettura 
– Ufficio Territoriale del Governo di Rimini la deliberazione in precedenza richiamata 
chiedendo  di  attivare  le  procedure  previste  dalla  normativa  sopra  richiamata  per  la 
surroga dello stesso;

 

DATO ATTO che in data 2/7/2013 si è svolta in seduta pubblica presso la sede della 
Prefettura-Ufficio Territoriale del Governo di Rimini, il procedimento di estrazione a 
sorte dei nominativi per la surroga del componente l’organo di revisione economico-
finanziaria  e  che  sono  risultati  estratti  nell’ordine  i  seguenti  nominativi  come  da 
Raccomandata a mano (prot. 0016275 del 2/7/2013) trasmessa dalla Prefettura:

1° LACALAMITA Paolo, designato per la nomina;

2° GHIRELLI Fabio, designato per la nomina;

3° ZIRONI Maria Teresa, designato per la nomina;

 

RILEVATO che ai sensi del combinato disposto degli articoli 5 e 6 del Regolamento di 
cui  al  D.M.  n.23/2012  il  Consiglio  Comunale  nomina  quale  organo  di  revisione  i 
soggetti estratti previa verifica di eventuali cause di incompatibilità di cui all’articolo 
236 T.U.E.L. o di altri impedimenti previsti dagli articoli 235 e 238 T.U.E.L., ovvero in 
caso di eventuale rinuncia;

 

EVIDENZIATO che  all’amministrazione  comunale  è  pervenuta  la  dichiarazione  di 
accettazione dell’incarico e di insussistenza delle cause di incompatibilità previste dal 
comma 4 dell’articolo 5 del D.M. n.23/2012 (articoli 235, 236 e 238 T.U.E.L.), nonché 
le  dichiarazione  circa  gli  incarichi  di  revisore  svolti  presso  enti  locali  dal  Dott. 
Lacalamita; 

 

VALUTATO opportuno confermare per il Dott. Lacalamita l’ammontare dell’indennità 
annua stabilità per i componenti ordinari il Collegio dei Revisori con la deliberazione di 
nomina precedentemente richiamata e precisamente:

1) Euro 8.157,60 oltre IVA, contributi e rimborso spese;

2) rimborso delle spese di viaggio, vitto e alloggio – tutte documentate - rimborsate fino 
alla misura massima corrispondente al 50% del compenso base; 

 

RICHIAMATI  altresì  gli  articoli  237  e  240  del  D.Lgs  n.  267/2000  che  regolano 
rispettivamente il funzionamento dell’organo di revisione contabile e le responsabilità 
dei revisori;

 

RITENUTO,  pertanto  necessario  procedere  alla  nomina  del  Dott.  Paolo  Lacalamita 
quale componente il Collegio dei Revisori di questo Comune dalla data di esecutività 
del presente atto e fino al 19/12/2015;

 

Prop. n.  63 / 2013     – Deliberazione C.C. n.  54  del  05/08/2013 pag. 5 di 6



A VOTI espressi per alzata di mano;

 

D E L I B E R A
 

1.      DI PRENDERE ATTO dell’esito del sorteggio del componente del Collegio 
dei Revisori presso la Prefettura di Rimini nel giorno 02/07/2013, ai sensi del 
Decreto del Ministro dell’interno 15/2/2012 n.23 come da verbale in atti del 2’ 
Settore Finanziario;

 

2.      DI NOMINARE, per l’effetto, dalla data di esecutività del presente atto e fino 
al 19/12/2015, quale componente del Collegio dei Revisori di questo Comune il 
dott.  Paolo La Calamita,  C.F.,  in sostituzione del componente Dott.  Balducci 
dichiarato decaduto a seguito di impossibilità nello svolgimento dell’incarico, 
giusta deliberazione di Consiglio Comunale n. n. 34 del 18/06/2013;

 

3.      DI  CONFERMARE  il  compenso  annuo  previsto  per  il  componente  dei 
Revisori in carica così come determinato dalla citata Deliberazione di C.P. n. 67 
del 19/12/2011 e precisamente euro 8.157,60 oltre iva e contributi; 

 

-         4. DI RICONOSCERE, altresì, ai sensi dell’art. 3 del D.M. 20/05/2005, al 
componente Dott. Paolo Lacalamita, avente la propria residenza al di fuori del 
Comune di Cattolica, il rimborso delle spese di viaggio effettivamente sostenute 
- tutte documentate - rimborsate fino alla misura massima corrispondente al 50% 
del  compenso  base;  per  la  presenza  necessaria  o  richiesta  presso  la  sede 
dell’ente; 

 

4.      di  demandare  al  Settore  Risorse  Finanziarie  l’assunzione  degli  impegni  di 
spesa  sul  bilancio  annuale  e  pluriennale  senza  necessità  di  ulteriori  atti, 
trattandosi di organo obbligatorio per legge.

Prop. n.  63 / 2013     – Deliberazione C.C. n.  54  del  05/08/2013 pag. 6 di 6


